— 1 —

关于做好 2024 年暑假期间学校安全稳定工作

的通知

校内各部门：

为进一步贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的重要

指示批示精神，根据自治区党委、政府及自治区教育厅关于做好

校园安全稳定工作的各项指示精神，切实做好暑假期间的学校安

全稳定工作，有效防范和遏制各类安全事故发生，现将有关工作

通知如下：

一、总体要求

各部门要深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产工作的

重要论述，积极践行总体国家安全观，坚持“师生至上、生命至

上”原则，进一步压实安全属地管理责任和各生产经营单位安全

主体责任，主动扛起防范化解各类重大安全风险的政治责任，认

真做好暑期各项工作，确保师生度过一个安全、愉快的假期。

二、重点工作

（一）开展放假前安全检查

1.消防安全检查。各部门要高度重视消防安全，结合近期安

全工作需要，认真组织好假期前的安全检查，组织人员按照宁夏

职业技术学院校园消防安全自检自查工作实施任务分解表（附件

1），对部门所辖区域的消防设施及器材进行检查，做到不遗漏

一个角落、不放过一件器材，确保公共区域的消火栓、灭火器、

应急疏散指示灯等消防设施设备有效运行，安全通道顺畅。

— 2 —

2.水电安全检查。各部门要高度重视水电安全因素，做好人

员离校前断水、断电及安全检查工作，值班人员要切实发挥作用，

对属地开展巡查检查，发现问题及时处置或报告后勤值班人员，

跟进做好后续维修及交接班工作。

3.专项安全检查。教务处牵头对实验实训室、尤其是对存放

易燃易爆物品、危险化学品实验室、存储室进行专项检查；学生

工作部、后勤服务处牵头对学生公寓、餐厅进行专项检查；资产

管理处、图书馆、创新创业学院等部门要加大所属库房专项检查；

后勤服务处针对用火、用电、用气等重点部位进行专项检查，确

保电气线路、电力设施、燃气管道等设备设施运转良好、使用规

范；保卫处对校园内消防设施及器材、消防标识、消防通道做到

不留死角，全方位专项检查。

（二）加强安全教育工作

1.开展安全警示教育。各部门要突出防火、防盗、防溺水、

防人身伤害、防电信诈骗及交通安全等方面，及时开展安全教育

和提醒工作，引导广大师生不参加具有危险性的活动、聚会，不

乘坐非法营运车辆，切实提高自我防范和应急处置能力。

2.加强联防联控联管。各院系（校）要突出校外环境复杂因

素等不良影响，聚焦安全管理工作的薄弱环节，加强学校、家庭、

学生联防联控联管工作，督促学生家长和学生个人做好各类安全

防护措施，确保暑期的人身安全、财产安全。

3.及时化解矛盾纠纷。各部门要及时化解师生间矛盾，做好

心理健康辅导工作，全面了解师生间人际关系、家庭困难，预防

— 3 —

学生因期末考试等原因造成心理波动产生过激行为，职业素养部、

工会等部门要及时发挥调解作用，避免激化矛盾，宣传统战部要

做好舆情监控工作，正确引导师生发表言论。

4.严格落实工程审批制度。各部门要提前上报暑期校内在建

工程，严格按照工程开展进度落实“动火作业审批”，严格遵守

行业操作规范，相关责任部门现场监督制度。

（三）及时消除安全隐患

对检查中发现的各类安全隐患，各部门要组织专人负责进行

整改，需要保卫处、后勤服务处配合整改的，应以书面申请的形

式及时上报相关部门进行处理，整改期间要安排专人加强安全巡

查工作，防范安全事故的发生。

三、做好应急防范，加强值班值守

（一）认真做好暑期值班值守

严格落实各级各类值班值守工作，发挥好巡视巡查、沟通协

作等作用，及时有效处置值班期间发生的各类情况，确保校内工

作秩序及安全稳定。

（二）严格落实信息报送制度

加强信息报送工作，落实“早发现、早报告”的要求，依据

事态紧急情况，稳妥处置并及时报告有关情况，严防瞒报、漏报、

迟报情况的发生，确保暑期师生安全和校园稳定。

（三）强化校园门卫管理

保卫处要加强校园巡逻检查工作,严格 24 小时值班及 24 小

时不间断巡逻制度落实，突出安全工作重点部位，加强巡逻检查

— 4 —

频率频次，及时处理、汇报，消除各种隐患。加强安保人员管理，

严格校门准入，并做好入校人员（车辆）在校期间监督管理。

四、工作联系及材料报送

各部门要认真梳理部门检查中查处的安全隐患及问题，按照

（附件 1）的检查标准，规范认真填写（附件 2），7 月 5 日前

报保卫处综合办公室，电子版发送至邮箱 nzbwczhbgs@163.com，

纸质版盖章交西夏校区南门西侧一层综合办公室。

联系人：王 瑞， 联系电话：2135144 17795130300。

五、报警电话

校园报警电话：2135110（24 小时值班）

西夏校区：2135010（南门） 2135167（西门）

金凤校区：5033013

保安班长：孙班长 15349691107（白班）

毛班长 13209692798（夜班）

附件:1.宁夏职业技术学院校园消防安全自检自查工作实施

任务分解表

保卫处

2024 年 7 月 3

2.宁夏职业技术学院校园安全隐患问题台账

日